ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

0>

PROCESSO N": 0765/2009.

DATA ABERTURA: 30/11/2009.

REQUERENTE: LUCIANO DOMINGOS FRIGEVI - VEREADOR.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N®029/2009.

DESCRIÇÃO: INSTITUI O DIA DO PROERD - PROGRAMA EDUCACIONAL
DE RESISTÊNCIA ÁS DROGAS E Á VIOLÊNCIA NO MUNICÍPIO DE

ARACRUZ.

o

h3

a

B^^ACRU? ± ESTADO DO ESPÍRÍTO SANTO

âPR0¥£D0 i" OTRNO
Em P9 i;. I i^/ â:P.g

âPROVADO 1” OTRNO
Em 0&/ lál/ ^Cffè Presidéffie da Câmara

PROJETO DE LEI N". 29/2009.
Presidente da Câmara

\

INSTITUI O DIA DO PROERD - PROGRAMA
EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS
DROGAS E À VIOLÊNCIA NO MUNICÍPIO
DE ARACRUZ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO APROVOU
E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A
SEGUINTE LEI:

Art. l»'

Drogas e

Art. 2“ - Fica estabelecido como data comemorativa o dia 20 de junho de cada ano.

Art., 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4“. Revogam-se as disposições em contrário.

■^.^ca instifeído o dia do PROERD - Programa Educacional de Resistência às

s ^a^iolencia iro Município de Aracruz.

Aracruz, 27 de novembro de 2009.
r )

\ 1
GOS^fRIGINILUCÍANO DO

VEREADOR

Rua Professor Lôbo 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491
Telefax. (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

|:í

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

IÊw^AÇRU^ ^

o presente Projeto de Lei tem como objetivo instituir o dia do PROERD - Programa
Educacional de Resistência às Drogas e à violência no Município de Aracruz.

O PROERD — Programa Educacional de Resistência às Drogas, criado na Cidade de

Los Angeles - EUA, em 1982, vem se expandindo e se fortalecendo entre as escolas por
todo mundo, graças à sua eficácia no combate ao uso indevido de drogas.

O piograma esta presente nos cinquenta Estados Americanos e

países, inclusive no Brasil, onde e aplicado em todos os estados.

No Brasil o Proerd chegou em 1992 através da Policia Militar do Estado do Rio de

Janeiro, com a vinda de Policiais mentores de Los Angeles - EUA. contando com o
apoio da Embaixada Americana.

Eminentemente educativo, o programa tem sido uma ferramenta de apoio às famílias e
escolas, no fortalecimento da educação dos alunos para uma tomada de decisão em suas

vidas de maneira mais responsável, ajudando-as na compreensão dos malefícios das
drogas, bem como nas maneiras de evitá-las.

O propina não trata somente dos problemas das drogas, mas também da violência

sabendo que esta vem sempre a reboque daquela. Desta forma, o aluno passa a ampliar
o conceito de violência e suas consequências, possibilitando-o visualizar os sérios
problemas por ela causados em todos os seus níveis; escolar, familiar, social, individual
coletivo, etc,. Além disso, passam a compreender que a sua prática, assim como
de droga, e sempre uma opção, cujos resultados são os mais de.strutivos
como ápice a morte.

O proerd iniciou em Aracruz no mês de JUNHO do ano de 2003 e, pela sua elevada

contnbi^o junto aos alunos e famílias, foi efetivada uma sólida parceria entre a
Pohcia Militar e as escolas, através da Secretaria Municipal de Educação do Município
£’o?nTi'"' "" 6-000 alunos de 5° ano (antiga 4^ série), entre idades

í, K aplicação das aulas, já passaram pelas aulas do programa
recebendo os respectivos certificados.

em cinquenta e oito

UJ

0 uso

possíveis, tendo

f

ANO municipal

(Alunos)

PARTICULAR

(Alunos)
TOTAL GERAL

2003 410 410 410
2004 695 695 695
2005 785 785 785
2006 892 98 990 990
2007 1.034 86 1.120
2007 562 48 610 1730
2008 804 78 882 882
2009 990 90 1.080 1.080

TOTAL 6.172 400 6.572 6.572

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

0*5í

b
nií!

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Os alunos recebem uma cartilha, no inicio das aulas do Programa onde constam às
liçoes que seiao trabalhadas semanalmente, em uma aula de cinquenta a sessenta

2fr T n ‘■'“"“"i Avidamente acompanhada pelo
c mSa‘do®P ■■ “ '™“' um ccrtlLado e uma
e comÚniSdccm™”’ I“'"fAc realizada com a presença da família, autoridades

Lns^em^ r ? a alunos, escolaconsideiando a eficacia dos conteúdos recebidos durante

A dimens^ do Programa em Aracruz tem sido considerável (quase todo o Municínioi
porque o Comando do 5° Batalhão tem disponibilizado um Oficial para ct í 1^0
ministrar as aulas junto às Escolas. ^uuiuenai e

e família.
as aulas.

Vale ressaltar
iimtr, ' 1° *^^^*^* sala de aula, com ministração de palestras

junto as comunidades: associações de moradores, esportivas, projetos públicos^lgreias
etc, com assuntos voltados às drogas e à violência, ajudando a pais e filhos na condi/cãò
de uma vida mats saudável e segura, sem a presença das drogasse da vioríncia 'J

Os policiais que ministram aulas do Proerd
requisitos básicos, tais como:
habilidades

^ voluntários e devem preencher alguns
nari lidnr pnm • qualquer tipo de droga (lícita ou não);
p ra lidar com crianças; gozar de elevado conceito de seu Comandante e He

“"c Anr"?-T aulas ,Sãi«mS: perSe.o
Poh-cia Millta^drESí^Te otdrrcll™ll: dlSrcíd^^”-”"

sua

Polícl Mmta Ifa continuarão sendo desenvolvidas pela
Arac^ corporação tem entendido especialmente 0 Quinto Batalhão em

aciiiz, que as açoes que mais contribuirão para 0 controle do uso indevido de droeas e

interesse e participação de todos. ’ que haja

Isto exposto, contamos
projeto de Lei. apoio dos nobres colegas para aprovação do

com 0

presente

Atenciosamente

GlÀlLUC

vereWd
o DO

OR

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

)

0\

a/mo/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N" 0765/2009

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO;

s
t

%
% < '

í

1i

Após registrar e aüüiar o jprpc^^s&êneamffltígK^ payá conhecimento e

providências
/

ul
X'

i

Em: 30/11/2009
-y

í }
\

i '■

!
i

•A

PROTOCÔlQlGERAL.
f *-

/

iv
l'

s
/■ .

/ —

cV' i C ' i.'l'
. y'•

- 1 y. i:

h,rcczrr

V i{,l c

1 i - ■} I.l l/
! \

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br- Site: cma.es.gov.br

'ã

ÇsÂ4M/yoicijiwl cte CS4v<v<ym/Xy
Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA
ííTa?''3íf

.■y

iíutíi

Em__QOÍJL./âQíB
L

0765/2009

Projeto de Lei n“. 029/2009
Vereador Lucíano Domingos Frigini
Institui 0 Dia do PROERD - Programa Educacional de Resistência

às Drogas e à Violência.

PROCESSO N”

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

PÍÜÍd|ptódaCâmara

f RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando que a matéria legal e. constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira;

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

APROVADO 2° TURNO
Em 09

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em; 07 de dezembro de 2009.

da Câmara

PRESIDENTE: Ronaldo Modenesi CuzzuoJ
RELATORA:

MEMBRO

Paulo Sérgio Rodrigues Ppra
Ronis José Pereira Alves 7^

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL;(27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@terra.com.br

f , a/m<j(/y<Jü

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E
EDUCAÇÃO

1
■Ti

ii

Em
mm

0765/2009

Projeto de Lei n”. 029/2009.
Luciano Domingos Frigini
Institui o Dia do PROERD - Programa Educacional de
resistência às drogas e à violência.

PROCESSO N“

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

■prisidWfe cia CâJTiara

f
RELATÓRIO

Conforme determinação regimental, esta relatoria procede análise minuciosa do projeto

em tela constata que a matéria é legal, opinando pela aprovação do projeto, votando a
Comissão da seguinte maneira:

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos, a . Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Educação emite

parecer favorável a aprovação da matéria.

t
áPROVADO TURNOEra o que tínhamos a opinar.

Sala das Reuniões, 07 de dezembro de 2009. Em fia/.)A/;StoOP>
Presidenfê da Câmara

PRESIDENTE: Luciano Domingos Frigini
RELATOR:

MEMBRO:

Ronis José Pereira Alves

Ozair Coutinho Gonçalves Auer

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

(^ÂdAÃmÀAMyfbCLÍ <leOMVÍM^

4
5^

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

Turno Data:SESSÃO -1

Data: ..03 JAIÂ^ÇS2° Turno:

rv

PROPOSIÇÃO:

\!2A&. S .P.: ..

COMISSÃO DE JUSTIÇA

r TURNO 2° TURNOVEREADOR

SIM NAO . SIM NAO

vicfe U)/^^

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI X

GEORGE CARDOZO COUTINHO

GILBERTO FURIERI •r>ão A.£tte^

JOCIMAR RODRIGUES BORGES x:

QAUüUJltlLUCIANO DOMINGOS FRIGINI

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI iK

iOZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER x:

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA i

t
RONALDO MODENESI CUZZUOL A
RONIS-JOSE PEREIRA ALVES X

RESULTADOS

ft1° Turno: favoráveis ..Q3.
contrários ..QQ.

2° Turno: favoráveis.votos

votos

votos

contrários .OA..votos

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

<Le^ &^ír<xxyym<ya/mcf/i^

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

.. )Q /!ví!ÍOOíVS^.

.^ê^àhMíMà.i.Vl.ÓüL^.....

fr?íí?. .r.. !fl\ÇÇi^íÇ?yx:CíR.^...
Ctta ch\jO

.0^1 ÍS')SESSÃO - Data:1° Turno:

ÊÍIAIMsData:2° Turno:

PROPOSIÇÃO:

tr*“-

COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E EDUCAÇÃO
COMISSÃO DE SAUDE, MEIO AMBIENTE E
EDUCAÇÃO
1“ TURNO 2“ TURNOVEREADOR

NAOSIM NAO SIM

Oòl/iúJdZ^ANDERSON SEGATTO GHIDETTI

GEORGE CARDOZO COUTINHO X

ViÁ \Õ^GILBERTO FURIERI •rv^x? AJQfeu-

)(JOCIMAR RODRIGUES BORGES <

gjiUiiUjLUCIANO DOMINGOS FRIGINI X

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI 5^

OZAIR COUTINHO G. AUER

7PAULO S. RODRIGUES PEREIRA 5<-

XRONALDO MODENESI CUZZUOL

RONIS JOSE PEREIRA ALVES ic
A

1“ Turno: favoráveis M 2° Turno: favoráveis

contrários

votos

contrários ...\D<ü...votos

votos

votosm.••

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

.á

^^^A/ÍAÃmÀ^yilvwí <le &yéMMyyu^amta/my

Estado do Espírito Santo

MAPA DE VOTAÇÃO

:á3í'...ãM&(M...âA(fesnÓ!Ste>!'. Data:0.$..l..l.M.9«aSESSÃO - l°Tumo

a

... Data: ..wC'.2° Turno

PROPOSIÇÃO:

cÍAX?í^^.

Q.CjlA^...cA<0....

...
,çv^

2“ TURNO

SIM INÃO

rTURNOVEREADOR
NAOSIM

(IXXJtWub.ANDERSON SEGATTO GHIDETTI

GEORGE CARDOZO COUTINHO b4.

I/D.Í&.toGILBERTO FURIERI •^nçCo

JOCIMAR RODRIGUES BORGES -X 1-
OLÜMhJuro.LUCIANO DOMINGOS FRIGINI iC

IORVANIR PEDRO BOSCHETTI

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

ycC

RONALDO MODENESI CUZZUOL /
yRONIS JOSE PEREIRA ALVES

t RESULTADOS

0?•T**<••••2" Turno: favoráveis votos

contrários .í?.?....votos
1" Turno: favoráveis

contrários ..lCK3....votos

votos

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

<Mna/ML
A

£0

Aracruz-ES, 09 de dezembro de 2009.

Of.n° 301/2008

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

k

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n” 029/2009 - INSTITUI O DIA DO

PROERD - PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À

VILÊNCIA NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ, de autoria do vereador Luciano Domingos

Frigini, o qual foi aprovado em 2° turno, na 3° Sessão Extraordinária, da Legislatura

2009/2012, realizada nesta data, para conhecimento e providencias cabíveis.

Na oportunidade, apresento minhas.

CORDIAIS SAUDAÇÕES.

GIL^RTO FURIERI
Presi iente da Câmara

Exm® Sr.

ADEMAR COUTINHO DEVENS

DD. Prefeito Municipal.
Nesta

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br